« O bon Jésus, recevez et acceptez ce mien vœu et ce sacrifice que je vous fais de mon estre et de ma vie, en hommage et par les mérites du très-divin sacrifice que vous avez fait de vous-mesme à vostre père, sur la croix. Regardez-moy désormais comme une hostie et une victime qui est dédiée pour estre immolée entièrement à la gloire de vostre nom. Faites, par vostre très-grande miséricorde que toute ma vie soit un perpétuel sacrifice d'amour et de louange vers vous; que je vive d'une vie qui aille imitant et honorant vostre très-sainte vie et celle de vostre bienheureuse mère et de tous vos martyrs; que je ne passe aucun jour sans souffrir quelque chose pour vostre

LIVRE SECOND.

75 -

« amour; et que je meure d'une mort qui soit conforme à vostre très-sainte mort.

« C'est de quoy je vous supplie très-humblement et très instamment, ô très-bon Jésus, par cet amour très-ardent qui vous a fait mourir pour nous en une croix, par ce précieux sang que vous avez répandu, par cette mort très douloureuse, que vous avez soufferte, par le très-grand amour que vous portez à vostre sacrée mère, la royne des martyrs, par celui que vous portez à tous vos saints martyrs et par celui qu'ils vous portent, et en somme, par tout ce que vous aimez et par tout ce qui vous aime au ciel et en la terre. »

« O mère de Jésus, Royne de tous les martyrs, ô saints martyrs de Jésus, priez, s'il vous plaist, ce mesme Jésus que, par son infinie bonté, il opère ces choses en moy, pour sa seule gloire et pour son très-pur amour. Offrez-luy ce mien vœu, et le priez qu'il le confirme et accomplisse par la vertu de son précieux sang, comme je vais le signer de mon propre sang, en tesmoignage du désir que j'ay de le répandre jusqu'à la dernière goutte pour son amour.

« Fait à Caën, en l'Oratoire de Jésus, le, 25e de mars 1637. »

JEAÏN EUDES.

VIVE JÉSUS ET MARIE  
QUE FAIME PLUS QUE  
MA VIE.  
JESUS MARIA.

Credo in Deum, patrem omnipotentem, Creatorem cœli et terræ, et in Jesum Christum filium ejus unicum Dominum nostrum, qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus, etc.

« Amote, amantissime Jesu; amote, bonitas infinita; amote ex toto corde meo, ex totâ animâ mea, et ex totis viribus meis, et magis atque magis amare volo.

## 76-VIE DU R. P. EUDES.

“ Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt.  
Beati qui laverunt stolas suas in sanguine Agni.  
Majorem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.  
Amen. - Veni, Domine Jesu.  
Jesus, Maria.  
.Jesu, fortitudo martyrum, miserere nobis.,  
Regina martyrum, ora pro nobis.  
Omnes sancti martyres, clarificate et orate Jesum pro. nobis.